第５回理事会議事録

開催日：平成27年 12月 19日（土）

時 間：14:00～16:30

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、浜上、綿貫、山中、竹川、内川、坂本、中島、小西、

    衣笠、池本、

監事：向井

欠席者：近藤監事、富永参与、佐藤、渡辺、鳥居、藤井、渋谷、藤原

・ 現在の理事数 20名

・ 理事14名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町会長、向井監事を選出した。

議題

・ 日臨技・近臨技報告

・ 各部局報告

・ 審議事項

報告と審議内容

【報告事項】

1.会長報告

第 3回日臨技理事会 報告

１．臨時総会について

議決権行使書回収手数料は、出席実績数によって次のとおりとする。

出席実績66.7%以上 1名につき100円

出席実績50～66.7% 1名につき50円

出席実績50%未満  0円

2．支部学会での中高生向け進学支援ガイダンス事業について、助成金5万円を6支部に送金した。

3．衛生検査所業務調査指導員の推薦について

各支部長に調査指導員の推薦の依頼に、兵庫県として芝原班長推薦を推薦する。

4．検体採取等に関する厚労省指定講習会について

 11月 7日、8日までの修了者は16,469人であった。

5．病棟業務推進について

  臨床検査技師による病棟業務推進施設情報連絡会への加入状況は11月 16日時点で654施設で

  あった。日本臨床検査技師会として、検査技師が病棟業務配置で点数がつくよう交渉中。

6．第65回日本医学検査学会における日臨技企画のテーマについて

① チーム医療のさらなる推進へ！ 次世代へ向け、今なすべきことは？

② 認知症関連検査の課題と可能性

③ 大規模災害発生時の技師会の動きについて考える

7．第65回日本医学検査学会について

非会員の共同発表者は掲載料5,000円を徴収免除とする(検査医学会、教育学会会員)。

8．結核研究奨励賞選考委員会について

 運天委員任期満了に伴い、岡田茂治理事を推薦することにした。

9．日本栄養療法推進協議会について

 役員に宮島会長、評議員に横地専務、岡田理事を再任することにした。

10．第65回日本医学検査学会の参加費について

  第 63回日本臨床検査医学会と同時開催の参加費は事前登録費10,000円、当日参加費

12,000円とする。IFBLS参加者は参加費3万円で、すべての学会に参加できる。

11．第67回日本医学検査学会は平成30年 5月開催の担当技師会を静岡県臨床検査技師会担当

12．日臨技支部学会に学生を参加させる企画について

  支部学会に臨床検査技師養成校の学生が参加できる企画を設けることとする。

  来年度から学生用セッションを設ける。

13．臨床検技師養成施設等の卒業時表彰を運用することとした。

  日臨技表彰を技師養成施設の推薦を受けて卒業時に1名表彰することとした。

14．平成27年の補正予算について 補正予算は4千万円の黒字となった。

15．マイナンバー制の対応について

  対応処置として、規程、関連書式を整備する。講師料が年間 5 万円以上になる場合は、講師のマイナ

ンバーを届け出る必要がある。

16．日臨技の新入会員・再入会者は3,000人増となった。

17．日臨技政策調査課長の採用に当たり、理事に推薦をお願いする。

18．1月 23日の臨時総会では、70％以上の回収をお願いする。

2．各部局報告

＜事務局＞

1．「第55回近畿公衆衛生学会」の演題募集について→HPアップ（10/6)メール会員へお知らせ

2．兵庫県プライマリ・ケア協議会研修会に関する後援並びに周知方依頼について→承諾

3．平成27年度兵庫県輸血医療従事者研修会の開催について→HPアップ（10/13)

4．第3回 JIMTEF災害医療研修アドバンスコースの開催について(締切11/26）→HPアップ(10/8)

5．「地域ニューリーダー育成研修会」→池本理事

6． 恵贈資料の取扱いについて（HYOGO-JOURNAL) 国立研究開発法人化学技術振興機構のサービス終了

7． 平成27年度兵庫県公衆衛生協会中央研究会兼総会の開催について→HPアップ(10/9)

8． 術中モニタリング研修会の点数について→HPアップ(10/7)

9． 先駆的チーム医療実践講習会「国家プロジェクトとしての認知症領域への対応」→渡辺理事

10．平成27年度 日臨技近畿支部 血液研修会開催案内→HPアップ（10/19)、定期発送

11．第56回近畿支部学会広報チラシ→定期発送

12．医療安全推進週間広報について→HPアップ(10/29)

13．H27年度神戸市衛生検査所精度管理専門委員会委員の推薦について→芝原班長を推薦

14．JIMTEF災害医療研修ベーシックコースへの推薦依頼→HPアップ

15．会費の送金について

16．平成28年資格認定試験情報→HPアップ(11/4)、定期発送

17．第23回日本健康体力栄養学会大会の後援について→承認、チラシを定期発送

18．Endovascular Asia 2015→HPアップ(11/18)

19．兵庫県総合リハビリテーションケア研究大会→定期発送

20．医師会新年祝賀会（1/10)→中町会長

21．臨時総会の成立に関するご協力について→日臨技HPにリンク、定期発送（HYOGOニュース掲載）

  12/15現在回収率約36.28％

  議決権行使書未受領（電磁未登録者を含む）の会員に対し、別添のはがきを平成28年 1月 7日に発送

  し、権利執行のお願いする予定

22．10月締め会費の送金

23．放射線技師会賀詞交歓会(1/8)→中町会長

24．健康ひょうご21より 平成27年度がん・生活習慣病講演会→HPアップ（12/9)

25．『災害時対応体制の実態調査』の集計結果

27．衛生検査所・調査指導員の推薦→芝原班長推薦

＜総務部＞

1．会員数、施設数

 2015  平成 27年度

 会員数 会員数内訳 年会費入金内訳

継続 入会

兵臨技

のみ

入金済

（うち送金待）
免除 未入金

3月 31日 2147   594

5月 29日 2164   578

8月 6日 2216＋α   561＋α

9月 9日 2219 2048 171 547 2107（9） 14 98

10月 1日 2221 2046 175 546 2111（4） 14 96

12月 16日 2214 2026 188 526 2175（3） 16 23

施設数 8月 6日 9月 9日 10月 1日 12月 16日

神戸地区 129 130 129 129

阪神地区 54 57 57 56

丹但地区 15 14 14 14

東播地区 51 52 53 53

西播地区 45 46 46 46

県外 0 0 0 0

合計 292 299 299 298

2．2016年新年挨拶会（2016年新年名刺交換会） メール審議

  1) 2016年新年挨拶会の日時について： 2016年 1月 17日（日）13：00より

  2) 2016年新年挨拶会の会場について：三宮研修センター

3．新春セミナー「これからの臨床検査について」案内 11月定期発送

  日臨技生涯教育(基礎20点）申請予定 予定人数150名 多数の参加をお願いする

4．臨時総会の開催について

平成28年 3月 21日（月祝） 13：00～

臨時総会の4週間前（2/20)までに書面で正会員に通知

 臨時総会の議案書作成のため、平成28年度事業計画案・事業予算案の提出期日は12月 24日

 予算委員会 1月 16日（土）常務理事会（13:00～）後、開催する

5．平成27年度第1回 役員候補者選出委員会 12月 12日（土）開催

  委員長：島田 一彦委員、副委員長：土井 真弓委員

6．会員証の随時発行（計150枚/年）、事務所で作成発行

7．メディカルオンラインの契約遂行状況について

  投稿規程（著作権含む）平成16年改訂のため、過去10年分すべてが電子化可能

8．年賀状12月 16日発送済

＜経理部＞

1．広告状況について   12/16 現在

2．予算管理月報について  12/1現在（11月末まで入力分)

3．G表について     12/1現在（11月末まで入力分)

＜渉外部＞

１．第43回兵庫県医療職団体協議会合同研修会について

  ○案内チラシ

    ○テーマ：みんなで考えよう！－人生の最終段階における医療とケアのあり方－

兵庫県内・大阪府の緩和ケア病棟を保有している施設を調べ、緩和ケアもしくは終末期医療と検査

技師の関わりについて発表していただけないか調査・打診を行ったが、該当者が全く見つからなか

ったが、交渉の結果パネリスト決定

パネリスト：市立芦屋病院 上田一仁技師長 予定

2．看護フェア（11月 8日開催）決算報告・事業報告

3．第3回兵庫県医療職団体協議会会議（11月 12日開催）報告

4．平成27年度検査セミナー（12月 5日開催）決算報告・事業報告

＜組織部＞

1．西播地区 役員会議          10月 30日 姫路聖マリア病院 検査課ミーティング室

2．東播地区第2回ナイトセミナー    10月 30日 18:30～20:00  加古川医療センター

3．西播地区グループ研修会        1月中旬予定  太子町あすかホール

4．丹但地区第10回学術組織合同研修会  11月７日  学術より報告

5．第3回西播地区グループ研修会      11月 18日 18:30～20:30 太子町あすかホール

6．第 4回西播地区グループ研修会     1月 20日 18:30 太子町あすかホール

 「新しい技術と高血圧の基礎知識」講師：小形 聡 先生（和光純薬）

   西播地区施設責任者連絡者会議については日程調整中

7．東播地区施設責任者・連絡者会議 H28年 2月 13日（土）10:00～11:30

  北播磨総合医療センター 大会議室 予算￥0-

  出席予定：中町会長、藤井、小西、ほか

8．第25回東播地区検査研修会     H28年 2月 13日（土）13:00～16:00 北播磨総合医療センター

9．第37回丹但地区研修会打合せ   H28年 2月 27日（土）10:00～ 公立八鹿病院研修ルーム

＜広報部＞

1．ホームページ（HP）に新規および更新掲載しました(11.5-12.16)。

① 技師会関係

・平成27年度日臨技近畿支部血液研修会（再案内）

・平成27年度日臨技近畿支部遺伝子部門研修会（案内）

・平成27年度兵庫県臨床検査精度管理調査試料の発送（案内）

・平成27年度 日臨技臨時総会招集について（通知）

・HYOGOニュース・行事予定表（12月号）

・「学術情報WEB配信」終了のお知らせ

② 関係団体

・Endovascular Asia 2015 開催（案内）

・第17回兵庫県リハビリテーションケア研究大会（案内）

・平成27年度がん・生活習慣病講演会（案内）

2. HYOGOニュース12月号編集委員会を開催しました（11.10）

3. HYOGOニュース 1月号編集委員会を開催しました（12.8）。

4．研修会内容をWebで配信準備：1月デモ予定

＜学術部＞

1．研修会終了後、1月以内に会計報告をする。

2．第10回丹但地区学術組織合同研修会（11/7)報告 28名参加

＜精度管理事業部＞

１．試料作成および発送作業費

  11/6（金）病理研究班2名   試料作成：800円×4時間(実働)×2名＝6,400円

11/7（土）輸血研究班3名   試料作成：800円×6時間(実働)×3名＝14,400円

                              交通費：計2,560円

                食事：1,000円×3名＝3,000円

11/8（日）研究班31名      発送作業：2,000円×31名＝62,000円

化学・血液班15名  試料作成：1,000円×15名＝15,000円

                      交通費：計39,120円

               食事 ：23,820円

合計：166,300円

2.・精度管理調査に関する問合せ、クレーム等について

・血液試料梱包もれ。(2施設) → 至急クール便で送付

・無地の返信用封筒(1施設) → 至急郵送

・JAMTQCの動作不良(1施設) → H&Tでバグ修正

・JAMTQCの操作について(3施設) → 電話にて説明

3．JAMTQCの設定変更について

 試料送付後に以下の内容について、参加全施設にJAMTQCから一斉メールを行った。

① PSAと TSHの報告値桁数の変更

② PSA、FT4、TSHの基準値桁数の変更

③ 細胞検査フォト(P1)の訂正

④ 便中ヒトヘモグロビン定量の報告値欄の追加

 ⑤ 微生物 同定 試料M1、M2、M3の入力項目およびその回答選択肢の変更

4．参加費の納付状況

  参加122施設 未納付5施設（12月 16日現在）※納付期限27年 10月 30日（金）

5．県医師会精度管理調査検討会

・日時 平成28年 3月 12日（土）15：00 ～

・場所 兵庫県医師会館

・講師 神戸学院大学 栄養学部臨床栄養学部門／臨床検査学部門 藤岡由夫教授

＜公益事業部＞

 平成27年度 兵庫県 健康福祉まつり

日時：平成27年 11月 14日（土） 10：00～16：00

 場所：淡路ワールドパークONOKORO

＜副会長＞

 1．子宮の日について

 ・平成27年 11月 17日（火）14:30～ 神戸市役所4号館 1階 4011会議室

 ・議事録はまだ届いていませんので資料なし

 ・オブザーバーとして出席

 ・実行委員会として事業計画予算案を提出して欲しい旨を発言した。

2．プライマリ・ケア協議会研修会

 ・平成27年 12月 13日（日）開催

 ・当会はPOCTについてのポスターセッションで参加

 ・参加者総数は92名（うち臨床検査技師2名）

【審議事項】

＜会長＞

1．次期日臨技近畿支部推薦理事：中町会長退任意向により、2 月理事会で次期近畿支部理事 兵庫県推薦

者を決定する。

2．プライマリ・ケア協議会のプライマリ・ケア学会支部化について

 支部化するには、会員になる必要がある。医師の参加が多数を占めるがコメディカルの参加が望ましい。

 支部化に関しては、兵臨技としてはどちらでもよいとする。

3．次年度の監事について

 来年定時総会（6月）で任期満了に伴い、次期監事候補者を決めていく。

 技師会会員1名、他団体1名の構成が望ましい。

 現監事続行のお願い、近藤監事、向井監事の意向を確認する。

＜事務局＞

1．共催・後援規程について→ メール審議の結果を受けて 指摘事項を修正し、理事会承認

2．事務所 経理専用メールアドレス取得について

3．事務員寸志について

4．事務所年末年始について 12/29から1/3

5．日臨技各賞候補者の推薦について【優秀論文賞】(2/10締切)→なし

6．神大超音波検査セミナー案内→承認

7．福見秀雄賞及び小島三郎記念技術賞候補依頼2/12締切

  小島三郎記念技術賞→林伸英会員（神戸大学医学部附属病院）を推薦する

  福見秀雄賞→中山亮一会員（姫路循環器病センター）を推薦する

＜総務部＞

1.「新春セミナー」担当などについて  見積もり、設備など

 ・懇親会料理：予算に合わせて、サンドイッチ（￥1,000/人）オードブルおまかせ

 ・飲み物：   ビール中瓶￥550、烏龍茶2L\370など

 ・懇親会メニューについて→現在の予算（￥75,000）で、60名だと一人当たりわずかな量になるの

  で、参加を募り、人数確認して追加する。メニューなどの要望締切は、来年1/8（金）

2．HYOUGO JOURNAL 投稿規定について

メール審議結果、指摘事項を修正し、投稿規定改訂 理事会承認

＜経理部＞

研修会参加費

 兵臨技のみ 日臨技のみ 両方

日臨技助成対象研修会 500円 500円 500円

非対象研修会 500円 2,000円 500円

来年度から、非会員2,000円徴収。両会の会員加入を勧める

※綿貫学術部長より提案

 研修会参加時、どちらかの会員であれば500円、非会員1,000円としてはどうか？

 各班長の意見を伺い検討課題とする

＜渉外部・組織部＞

審議事項なし

＜広報部＞

1．HYOGO JOURNAL新春号について

 理事に、新年の挨拶、事業活動報告等の原稿執筆の準備のお願い

 原稿締切：平成28年 1月 16日（土）

＜学術部＞

1．学術部、研修会開催、終了後の事務処理に見直し

  報告書の提出が遅い班があるので、簡単な報告書で提出していくか検討中

＜精度管理＞

１．次年度精度管理調査解析集の発行について→例年通り、解析集を発行する

   コメントを入れることで啓蒙活動の目的

   兵臨技精度管理の独自性を存続

今年度からJAMTQCシステムで、申込み、結果入力、集計解析、評価等が対応可能となった。

解析集もPDF化により本システムに掲載可能であるが、次年度の発行はどうするか？

CDの配布も可能である。

【有効性】

・解析集発行、発送に係る事務処理の軽減

・PDF化、CD化による結果報告の迅速化

・印刷費の削減

【課題】

・兵臨技精度管理調査の独自性

・精度管理調査検討会での解析集配布

※次年度の解析集の取り扱い、様式変更等がある場合は、雛型を作成し県医師会に提出する。

 技師会からの提案により、県医師会は協議する。

＜公益事業＞

平成27年度 高校生向け HIV・STI予防 講演会について承認

 日 時：平成28年 1月 19日（木）13時〜15時

会 場：玉田学園 神戸常盤女子高等学校

講 師：原田 佳世子 先生 （兵庫医科大学 産科婦人科学教室 講師）

＜副会長＞

1．講師料支払規程および旅費規程 メール審議、税理士さんの意見を考慮して修正最終案の確認

 ①講師料支払規程 理事会承認

 ②旅費規程については「日当」について議論された

  宿泊日当：一律3,000円

  日帰り日当：3,000円 ただし、会議・研修が2時間未満の場合1,500円とする

 理事会での決定事項を修正し、メール審議とする

 マイナンバー制度に関する特定個人情報規程検討中

2．JAMTマガジン掲載原稿（最終案の確認）

この原稿をベースに学会HPを埋めていく

追加・変更等生じた場合の管理体制

    3．子宮の日協力体制について

     技師会備品（顕微鏡、机、椅子）の貸し出し→備品の破損を考慮して非承認とする